Itaque oportet non tantum indifferentiam judicii mere speculativam, sed practicam, infallibilitatem non antecedentem, sed tantum consequentem, necessitatem non ortam ex superioritate gratiae, sed in liberi consensus prævisione fundatam admittere, ut vera differentia interveniat.

*Inst. 1.* Hoc sistema male rejicitur tanquam inimicum *libertati humanae*. Nam delectatio sancta victrix, in qua statuitur gratia efficax, nihil aliud est, quam delectatio moraliter determinans, vel ita movens voluntatem ad assensum, ut reddatur moraliter impossibilis dissensus: sed delectatio sancta moraliter determinans vel ita movens voluntatem potest dari etiam sine laesione libertatis, ut etiam e *Societate* admittunt SUAREZ, RIPALDA, TANNER etc., atque tum paritas cum tentatione gravi, tum timor mortis temporalis et amor vitae corporeæ naturaliter impressus, et tamen cum libertate composibilis ostendunt; ergo.

R. N. Ass. *Ad prob. D. M.* Gratia efficax et victrix delectatio nihil aliud est, quam delectatio qualiscumque, et quomodocumque moraliter determinans etc. N. quam delectatio systematica et certa lege moraliter determinans C. M. Similiter D. m. sed delectatio qualiscumque, seu quomodocumque moraliter determinans potest dari sine libertatis laesione T. systematica, seu certa lege determinans N. Delectationem relative victricem ex legibus systematis hactenus expositi esse inimicam libertati liquet ex probationibus allatis.

Praeterea, cum hic statuat, voluntatem non posse agere nisi ex delectatione, nunquam etiam agere secundum delectationem *inferiorem*, aut ubi delectatio utrinque est *aequalis*, ac tandem infallibiliter agere secundum delectationem *superiorem*; sequitur omnino, delectationem victricem esse unicum antecedens ac inevitabile principium determinationis, voluntati vero nec electionem, nec, si vim determinandi etiam habet, usum et exercitium relinqui. Quare nihil juvat, a laudatis Auctoriis admissam esse delectationem *aliquam*, quæ illæsa hominis libertate moraliter certo connectatur cum voluntatis assensu, nisi ostendatur, ab iisdem etiam idem sistema et omnem delectationis relative victricis economiam esse adoptatam.

*Inst. 2.* Inter *Catholicos* hoc sistema mitigatum imprimis approbarunt Card. Laurea in Opusc. 3. de gratiis actualibus, et D. d'Aubigné Archiep. Rothomagens. in Docum. pastorali an. 1708.; tum illud præformarunt Francisc. Mæceno in Cortina et Scrinio, Cardinalis Norisius in Historia Pelagiana, et Antonin. Massoulié in D. Thoma sui interprete: demum aperte propugnarunt Nicolaus l'Herminier in summa Theologiae, Gaspar Juenin in Institutionibus Theologicis, Ludov. Habert in Theologia Dogmatica et Morali, Berti in Disciplinis Theologicis, aliisque plures; ergo cum horum fides et doctrina non sit suspecta, sistema delectationis victricis tanquam innoxium agnoscit debet.

R. 1º Plures sunt, qui negant partim *Ant.*, partim *Cons.* Prius quidem, quia contendunt *Lauream* hoc unum docuisse, quod ex gratia delectatio quædam velut ex causa effectus profluat, sed quæ sit motus omnino deliberatus et ex determinatione voluntatis propria ortus.

*Aubigneum* voluisse solum, sententiam ideo præcise non mereri censuram, quia vim et efficaciam gratiae in victrice delectatione ponit, cum sensus *Catholicus* subesse possit.

*Macedum* asseruisse quidem gradus gratiae diversos, nec ad omnem ejus

sufficientiam postulasse potestatem operandi proximam et expeditam, quin tamen reliqua systematis capita admitteret.

*Norisum* in vindiciis ter repetendis priora sua asserta attemperasse vel explicuisse, ut cum Macedi sententia convenire se doceret.

*Massoulium* male sensisse, utpote quem Tournelius Tr. de grat. Quæst. 3. sub finem ostenderet, deserta hic schola Thomistica ad Jansenianos transiisse.

Posterioris vero, quia contendunt consequens supponere falsum, cum posteriorum Auctorum fidem et doctrinam plane suspectam reddiderint non sola Theologorum denuntiationes, sed Episcoporum gravissima judicia in mandatis suis et documentis pastoralibus. Ex eorum pluribus sufficiat laudare Episcopum Vapincensem, qui an. 1711. Summam l'Herminierii etiam secundo editam; Card. de Bissy Ep. Meldensem, qui an. 1711. institutiones Juenini, et an. 1712. animadversiones pro eodem auctore scriptas; Fenelonum Archiep. Cameracensem, qui an. 1711. Theologiam Lud. Haberti frustra defensam; Saleonium Archiep. Viennensem, qui an. 1744. Disciplinas Berti censuris theologicis afficerunt et prohibuerunt.

R. 2º. Transeat totum; quia nostrum non esse putamus, Catholicorum scriptorum positiones hæreseos aut erroris damnare. Sufficiat nobis oppositæ sententie falsitatem ostendisse, quæ non hoc ipso etiam abstergitur, si ut ab errore libera modestia ergo permittatur.

### ARTICULUS III.

#### AN EFFICACIA GRATIÆ STET IN CONGRUITATE AUXILIJ QUALICUMQUE?

373. *Nota.* Efficaciam gratiae in actu primo explicandam esse per congruitatem quamdam seu aptitudinem et proportionem auxilij ad effectum infallibiliter obtinendum convenient omnes, qui tum phrasin S. Aug., tum sensum, in explicanda gratiæ efficacis notione sequuntur. Is enim, ne quid ex aliis ejus scriptis proferam, L. 4. ad Simpl. q. 2. n. 13. loquitur: *Si vellet etiam ipsorum misereri, posset ita vocare, quomodo illis aptum esset, ut et moverentur, et intelligerent, et sequerentur.* Verum est ergo, *Multi vocati, pauci electi: illi enim electi, qui congruerter vocati: illi autem qui non congruebant neque contemporabantur vocationi, non electi, quia non secuti, quamvis vocati.* Item verum est, *Non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei: quia etiamsi multos vocet, eorum tamen miseretur, quos ita vocat, quomodo eis vocari aptum est, ut sequantur.* Falsum est autem, si quis dicit: *Igitur non miserentis Dei, sed volentis atque currentis est hominis; quia nullius Deus frustra miseretur: cuius autem miseretur, sic eum vocat, quomodo scit ei congruere, ut vocantem non respuat.*